
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/04621
Del : 04/05/2012
Esecutivo da: 04/05/2012
Proponenti : Servizio Mobilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER SEGNALETICA STRADALE AFFIDATA A SERVIZI ALLA 
STRADA S.P.A. PER ESECUZIONE A PROVVEDIMENTI DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE 
DI MOBILITA' DI CUI ALL’ORDINANZA N 2012/M/02911 

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione n. 34/229 del 20.6.2011, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 
annuale 2011, unitamente al Bilancio Triennale 2011/2013 e la Relazione Previsionale e
Programmatica;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 360/485 del 31.8.2011, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il P.E.G. per l’anno 2011;

-  con  provvedimento  deliberativo  n.  588/892  del  29.12.2011,  la  Giunta  Municipale  ha  assegnato  ai 
Responsabili dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2012, le risorse finanziarie come individuate 
nel P.E.G. 2011, ridotte del 15%;

Tenuto conto che il Servizio Mobilità della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità è preposto all’adozione 
delle Ordinanze ex artt. 6-7 del Nuovo Codice della Strada con le quali si regola la circolazione stradale, sia  
in modo temporaneo a seguito di cantieri, manifestazioni o similari che occupano la sede stradale, sia in 
modo permanente per apportare variazioni alle regole esistenti;

Rilevato che risulta necessario, ogniqualvolta venga emanato un provvedimento di circolazione veicolare di 
mobilità, predisporre idonea segnaletica stradale al fine di ottenere una migliore comprensione della viabilità 
da parte degli utenti ed una migliore fluidità del traffico cittadino, oltreché per adempiere agli obblighi dettati  
dal Nuovo Codice della Strada; 

Considerato che con delibera C.C. n. 271/86 del 22.05.2000 è stato stabilito di costituire la Società Servizi  
alla Strada S.p.A.  individuata quale Ente Strumentale dell’A.C. affidatario dell’esecuzione e gestione dei 
servizi inerenti la mobilità, nonché tutte le attività affini e connesse e comunque  pertinenti ai servizi stessi  
che non siano gestiti altrimenti da Amministrazioni locali socie, così come previsto dall’art. 3 dello Statuto  
Sociale;

 pag. 1



Rilevato che:

- nel Contratto di Servizio con la Società Servizi alla Strada, all’art. 5, è prevista l’attuazione concreta 
dei  servizi  da erogare nei  loro  precisi  contenuti,  caratteristiche e  modalità  esecutive,  tariffe  e/o 
corrispettivi mediante specifici Disciplinari Tecnici tra S.A.S. e le Direzioni Comunali di riferimento; 

- nel Disciplinare tecnico approvato con DD/13532/2006 del 14.12.2006, come integrato e modificato 
con determinazione n.6858 del 19.06.09, è previsto il Servizio per la “Apposizione e manutenzione 
della  segnaletica  stradale,  orizzontale  e  verticale  comprese  le  piste  ciclabili,  apposizione  della  
segnaletica a pericolo; manutenzione stradale ordinaria anche come elemento sostitutivo/integrativo  
della  segnaletica  a  pericolo;  gestione  delle  catene  o  barriere  stradali  che  limitano  l’accesso  in  
determinate  zone  o  spazi  della  città;  attività  inerente  allo  sviluppo  del  progetto  “  piccole  cose” 
nell’ambito delle azioni di “città sicura” di competenza della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità- 
Servizio Viabilità, tenendo conto che la liquidazione è subordinata alla verifica dei lavori svolti da  
parte dei tecnici comunali;

Vista la deliberazione n. 2012/G/00093  del 17/04/2012  “Approvazione degli indirizzi  per la realizzazione  
della rassegna Estate Fiorentina 2012”;

Vista l’ordinanza n. 2012/M/02911 del 24/04/2012 in cui sono riportati i necessari provvedimenti in materia di 
circolazione allo scopo di consentire il regolare svolgimento della manifestazione “TRL ON TOUR 2012”;

Vista la nota del Direttore della Direzione Cultura Prot. n. 59637 del 04/05/2012, agli atti dell’ufficio;

Ritenuto pertanto necessario dare attuazione alla suddetta ordinanza richiedendo alla Società Servizi alla 
Strada SpA lo svolgimento delle necessarie attività per l’apposizione della segnaletica in esame;

Visto il preventivo presentato dalla Società Servizi alla Strada SpA, agli atti dell’ufficio, che ammonta ad € 
5.136,09 IVA al 21% inclusa, somma ritenuta congrua; 

Ritenuto pertanto opportuno, per le finalità sopra riportate, impegnare sul cap. 48695  “Prestazioni di Servizi  
per piccoli interventi di segnaletica”, a favore della Società Servizi alla Strada S.p.A (c.b. 18722)., la somma 
di  €  5.136,09  IVA al  21% inclusa,  da  destinare  all’esecuzione  dei  provvedimenti  di  cui  all’ordinanza  n  
2012/M/02911;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui riportate:

1.  di  impegnare  a  favore  di  Servizi  alla  Strada  S.p.A.  per  gli  interventi  di  segnaletica  in  esecuzione 
dell’ordinanza n.  2012/M/02911 del  24/04/2012, non ricompresi  nel  canone a forfait,  per un importo di  
complessivi € 5.136,09, comprensivi di IVA al 21%;

2.  di  dare atto  che il  finanziamento della  suddetta  spesa di  €  5.136,09 graverà  sul  capitolo  48695 del 
corrente esercizio “Prestazioni  di Servizi  per piccoli  interventi  di segnaletica” che presenta la necessaria 
disponibilità;

Beneficiario: Soc.SAS Servizi alla Strada cod. benef. n. 18722.

Firenze, lì 04/05/2012

 pag. 2



Il Responsabile Proponente
Alessandro Ceoloni

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 04/05/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Giovanni Palumbo

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


